事 務 連 絡
平成 31 年４月 15 日

各 都道府県 保育士等キャリアアップ研修事業主管課 御中

厚生労働省子ども家庭局保育課

保育士等キャリアアップ研修のｅラーニング等による実施方法について

保育施策の推進につきましては、日頃より格別のご尽力を賜り、厚く御礼申し上げ

ます。
さて、「保育士等キャリアアップ研修の実施について」（平成 29 年４月１日付け雇

児保 0401 第１号）に基づき実施されている保育士等キャリアアップ研修（以下「キ

ャリアアップ研修」という。）につきましては、充分な研修機会を提供できるよう、キ

ャリアアップ研修を eラーニング等で実施する場合の実施方法等について、調査研究

を実施し、今般、議論をとりまとめました。

キャリアアップ研修を eラーニング等で実施する際は、当該報告書を参考にしてい

ただけますよう、お願いします。

なお、キャリアアップ研修の実施方法については、これにより、e ラーニング等で

実施することを必須化するものではありませんので、引き続き、地域の実情に合わせ

た方法で実施してください。

また、調査研究業務の中で、試行的に作成した「マネジメント」分野及び「保育実

践」分野に関する研修映像及びガイドブックも、後日、追って送付させていただきま

すので、参考としてください。

引き続き、キャリアアップ研修の普及について、ご尽力を賜りますよう、よろしく

お願い申し上げます。

記

・  議論のとりまとめ（概要）
   ・ 「調査研究協力者会議における議論のとりまとめ」
   ・ 「不正防止対策検討会における議論のとりまとめ」

厚生労働省子ども家庭局保育課

保育士対策係

Tel:03-5253-1111（内線 4958）

Fax:03-3595-2674